

Kiadóhivatal:

Kaposvár, Irinyi D.-a. 14.

Idő: címrendűk
az előfizetési pénsek.
Hirdetnek és nyitóléri
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ

Egész évre . . . 8 k.
Félévre . . . 4 .
Negyedévre . . . 2 .
Egyes szám ára: 20 fill.

Szerkesztőség:

Kaposvár, Irinyi D.-a. 14.

Idő: küldendő a lap
számlái mellett 10-15 napra
előre.

Bérmunkások hűdo-
mányait nem fogadjuk el.

Készíratokat vissza
nem adunk.

SOMOGYI UJSÁG

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGETÁRIUM HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Telefon szám: 96.

Felelős szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Telefon szám: 96.

Kaposvár.

Mint minden magyarországi vármegyének, úgy Somogy megyének is változtak időközönként a székvárosai, aszerint amint a nemzeti kialakulások szükségszerűleg rendezkedtek.

Igaz, hogy Kaposvár már a 15-ik században mint vár szerepelt, de tulajdonképpen csak mint az ellenség megfékezésére szolgáló erősség. Melyet idők multával az ellenséges hadak semmivé tettek és elpusztítottak.

A vár helyett pedig mellette, a magasabb ponton épült egy kis telep, a mai Kaposvár szülő anyja.

Nem kell messze mennünk, alig három évtizeddel vissza, mikor Kaposvár nem volt egyéb, mint egy teljesen falusi jelleggel bíró kis mezővároska.

Sokan tudjuk még mi öregebb kaposvári lakosok is, midőn Kaposvár hatósága egy községi bíróból és esküdteiből állott. Ismertük a község-bírót is Zuzmann József uramat, Hagelman Károly urat, akik ezei mezővároskának az utóbbi időben bírái voltak.

Ezek idejében, ezek segélyével és hozzájárulásával alakult azután által Kaposvár rendezett tanácsu várossá, melynek polgármesterévé: Németh Ignác; főjegyzőjévé: Vaszary István; rendőrkapitányává: Gundy Gyula; árvaszéki tanácsosszá pedig Poór Sándor ügyvéd választottak meg.

Ezen időben Kaposvár rt. város lakossága már mintegy 6000 lelket számlált. Erre az időpontra esik a nagyobb arányú lakossági szaporodás, a város utczáinak rendezése és a modernebb építkezés.

Hogy mivé fejlődött Kaposvár város alig három évtized alatt, azt csak azok látják és tudják legjobban, akik e városnak már a 60-as évek utolján is lakói voltak.

Midőn 1905. évben a város polgármesterévé Németh István jelenlegi polgármester választott meg, az ő körültekintő eljárása, gondos és okos vezetése, az általa eszközölt, a város fejlődésére óriási befolyással járó vételek lehelővé tették a nagy mérvű átalakulást; a szükséges terjeszkedést.

Városunk rohamos fejlődésével párhuzamban állott a tisztviselői kar

reorganizációja, a szükséges hivatalok felállítása, a meglevőknek a kor igényeihez képest szükséges kiegészítése. Ugy annyira, miszerint máma már nemcsak büszkén tekinthetünk vissza a fejlődés rövid múltjára, de gondoskodnunk kell, hogy a város folytonos nagy fejlődésével minden tekintetben lépést tartsunk.

A szükség, a fejlődés törvénye szülte meg városunk intező köreinek elméjében a legujabb és legradikálisabb újítást, amelyre máma már elodáztatlan szükség van és pedig azt, hogy:

Kaposvár törvényhatósági várossá alakuljon át.

Hogy minő fontos ezen körülmény, hogy mennyi előnyökkel jár a csekély hátrány mellett? Megkísértjük röviden vázolni.

Kaposvár rt. város tisztikara máma már oly számban van alkalmazva, hogy a »törvényhatósági várossá« leendő átalakulása, legfeljebb egy jogvégeztett főjegyző alkalmazásával lenne szaporítandó. Amennyiben a munka állítása tekintetéből egyébb szaporításra is lenne szükség, ezt már a mai viszonyok is teljes mértékben megkívánják.

T A R S A S

Mesék.

— A »Somogyi Ujság« eredeti tárczája. —
Írta: Karádi Emil.

I.

Felbontatlan levelek.

A déutáni posta egyszerre négy levelet is hozott. Az inas átvette azokat és az iroda kis márványasztalára helyezte, mivel ural elutasított volt. A nap sugarai erősen tűntek be az ablakon, éppen a kis asztalkára, ahol a levelek feküdtek. A levelek a forróváztól elalultak, álmossá lettek végre is elaludtak szép csendesen, nem törődve azal, hogy egymáson fekszenek.

Este lett. Az inas kinyitotta az iroda ablakait, hogy a hű esti levegő felváltva a napközben ugyasodó felforrt szoba levegőjét. A hű esti levegő átjárta az egész irodahelyiséget; a levelek is magukhoz tértek, felébredtek. Egyet nyújtóztak mindnyájan és a legelső kivételével a három levél a földre esett.

A szobában már korom sötét volt.

— Ez már igazán szemtelenség — fakadt ki a rózsaszínű levele, — a legnagyobb udvariasság felkérni egy hölgyet a földre. Ha már ide tolokodtak, viseljük magukat illedelmesen. De tulajdonképpen kik önök? mit akarnak? honnan jönnek és mi keresni valójuk van itt? — hecceleget szemtelenséggel a rózsaszínű levele. — Mutassák be legelőbb magukat! Különbözve vegyék tudomásul, hogy én X. színezőnötől küldtettem és...

De nem folytathatta mondanakát, mert abban a perczben az asztalkán hevert egyszerű kartonruhas levél leugrott az asztalkáról és neki esett a rózsaszínű leveleknek, de az sem nyarta magát a formálisan egy kis parvasz verekedést foglaltat.

— Ma d'adok én néked kedves uracskám, csak jöjjenek haza a fürdőből. Színesnőköl szerelmes leveleket elfogadni? No várj! — mondá fenyegetően a kartonruhas levél, a feleség levele. A másik két levélnek kellett őszlelnie, hogy a verekedőket szétválassza: a mi végre nagynemzen sikerült én X. színezőn advariasan bemutatkoztak a hölgyeknek.

— Vagyok. Egy női szobát cséget képviselnek Budapestről. Bátor voltam az ügyvéd urat felkeresni a szög szeméjével,

mely már tetemes összegre rug.

A rózsaszínű levél: csodálkozva alig hallhatóan suttogta magában:

— Hisz ez az uram szabója, meg-hiszem, hogy szép summát tesz ki a kontó. Jó lesz vele barátságosnak lenni — gondola magában.

A másik levél hasonló módon mutatkozott be. Csakhogy egy más női szabó cséget képvisel és Schwarzenak hívták. Erre a cségre pedig a hites aszonyka levele ismert rá, hiszen fürdőszékén előtt rendelt vagy hat darab új kosztüm ruhát. Üdvariasnak kell vele szemben lennem — gondola magában.

A következő perczben már mintha semmiesem történt volna köztük, a két aszonyi levél egyet gondolt. Sugdolóztak. Hamarosan megértették egymást. Összeküldtek a két szabócséget képviselője ellen. Megsugta főnök női ősz öntök, hiszen a nő lelkét, még a holt pipirozra is áttudja vinni, hogy a két számlának nem szabad az ügyvéd kezébe jutni, máskülönben aligha lesz ismét új ruha. Nekiestek egyetül erővel a két számla-levélnek, megtépték, összetépték őket.

A kartonruhas levél és a rózsaszínű levél: aztán már barátságosan a márvány-

Nagyobb anyagi áldozatról tehát alig lehet szó.

Ezzel szemben azután megvan az a számtalan sok előny, amely ezt mind anyagilag, mind szellemileg bőven kárpótolja.

Ugyanis:

Most midőn a vármegye protektorátusa, jobban mondva gyámkodása alatt állunk, akár egy ember is képes megakasztani, a fejlődés kívánta, bármely üdvös intézkedés életre léptetését. Egyszerűen megfélebezi a képviselőtestület akár »egyhangú« határozatát is; minek folytán felkerül az a vármegyére, ahol mindig akadnak »szónoki viselkedésben szenvedő alakok, akik mézes-máros beszédekkel elhitetik a szennai és egyéb községbeli megyebizottsági tagokkal azt, hogy »Kaposvár hatósága rosszat akar, önmaga ellen tör, öngyilkos akar lenni, hát siessünk a megmentésre.« Így azután szépen leszavazzák a város hatóságának üdvös intézkedéseit. Hiába hivatkozunk arra, hogy városunk intelligens hatósága nem szorul megyei protektorátusra, »leszavazzák!« Azután megvan a kerékkötő, városunk fejlődésének szekerén.

Első sorban megszabadulunk ezen gyámkodó kerékkötőtől, intézzük ügyeinket magunk úgy, ahogy azt a szükség, a célszerűség és a fejlődés törvénye kívánja.

Nagy hátrányunk ezen kívül, ezen ellenőrző hatósággal szemben az is, hogy a vármegye csak minden negyedévben tartja közgyűlését; így ha valami szükséges rendelkezés, már a tárgysorozatba felvehető nem lenne, 4 sőt ha pótlás végett adatnék vissza, még 8 hónapig is elhalaszthatik, városunk közjóléte rovására; míg ha nekünk felsőbb fórumunk a miniszterium lesz, ott 8—10 nap, sőt sürgős esetben még 48 óra alatt is eredményt érhetünk el.

A rendőrhatalóságot* elsőfokulag rendőrfőkapitányunk, másodfokulag a

városi tanács, harmadfokulag pedig az általunk saját lakostársainkból szabadon választott közigazgatási bizottságunk fogja gyakorolni. Hogy ez is mennyivel lesz előnyösebb, úgy hisszük bizonyíthatni felesleges.

A mostani viszonyok között, mint rendezett tanácsú város hozzájárulunk a megyei közigazgatáshoz, adózásunk arányában $3\frac{1}{2}$ százalékkal; katonai beszámíróási adó címén 3 százalékkal; vasuti adó címén 10 százalékkal; összesen tehát 16 és fél százalékkal, amely számokban kifejezve, minden egy százalék után 2000 koronát, tehát a 16 és fél százalék után 33.000 koronát tesz ki; ezen összeget megtakarítjuk magunknak, és ez bőven fogja fedezni a szükséges tisztviselő fizetését, valamint azt a mintegy 8 kilométernyi uttfenntartását, amit a vármegye helyettünk a cseri, füredi, toponári és szigetvári utszakaszok javítására elkölt.

De autonómiával bíró város lévén törvény szerint jogosan meg fog illetni bennünket, a fogyasztási adó és kövezetvám szedési jog is, ami szintén a legkisebb számírással 60—80.000 koronának felel meg.

Igy állanak a viszonyok; amelyek, hogy tetszésünket megnyerjék, nagyobb ajánlatásra bizonyára nem is fognak szorulni.

Berendezkedhetünk úgy, ahogy jólesik anélkül, hogy magunkat megterhelhetnénk; hogy felettünk bárkinek is rendbontó, meggondolatlan atyáskodását tűrni kénytelenek lennénk.

Mint tudomásunkra jutott, a városi hatóságunk már több törvényhatóság szabályrendeleteit beszerelte és kiadta őket átvizsgálás és a legjobb összeállítás végett városunk rendőrfőkapitányának; aki midőn ezzel készen lesz és munkáját befejezve a város polgármesterének átadja, rajtunk lesz a választás joga; megkérdeznék bennünket, hogy:

»Melyik kell: a jó-e vagy a rossz?!

N. Poór Sándor

H I R E K.

— **Széchenyi Imre gróf emléke.** A nemrég elhunyt bírókán elhunyt Széchenyi Imre grófának a »magyar gaudák szövetsége« Balaton-Földváron emlék szobrot állít föl. A szövetségesek előkészítésként Janó emléke alatt bizottságot küldöttek ki; ezen bizottság már eddig is több, mint 7600 koronát gyűjtött ezen célra.

— **Kinevezés.** A vallás- és közoktatásügyi miniszter Jüngling Margit kaposvári áll. elemi iskolai állandó helyettes tanítónőt, ugyan ezen népközségekben rendes tanítónővé nevezte ki.

— **Joggyakornok ügyvédjelöltek.** A zálogszeregyi ügyvédi kamara értesítése szerint Babocsay Géza ügyvédjelölt Tevely Béla dr. kaposvári ügyvédnél, Révész Vilmos ügyvédjelölt pedig Kommen Elek dr. nagyatádi ügyvédnél lépett joggyakorlatra.

— **Elhalálozás.** Boór Ferencz barcsi lakos délvasúti hivatalnok elhalt életének 30 ik évében. Özvegye és két árva fia siratja a korán elhunyt hivatalnokot.

— **Új pénzügytörvény Barcon.** Folyó hó 25-én »Barcs és vidéke hitelszövetkezet« czég alatt új pénzügytörvényt alkult. Ezen hitelszövetkezet keretében tartoznak: Barcs, Pálfa, Szentés és Tarnóca községek.

— **Az ital áldozata.** Azt szokták mondani, hogy a részeg embernek Isten gondját viseli. Talán ebbe bízott Takács Ferencz 59 éves somogyapáti kovácsmester is, akinek a múlt héten Poklos községben volt dolga. Dolgát végezve, többet italt föl a garatra, mint amit az esse megőrt volna, lábai e miatt hol jobbra, hol balra csuklottak, csak egyenesen nem voltak képesek szállítani Takács urat, de azért csak ballagott hazafele; amint azonban az apáti melomát mellett tántorgott, egyszerre megboltlott, és körülbelül négy méter magas partról az árokba esett, amelyben egy méternyi víz is volt. A vízbe esett illas ember inuen azután kímásni nem tudott, és másnap a szerencsétlen embert halva találták az árokban.

— **Kinevezés.** Tallian Gyula Somogyvármegye főispánja Lengvári Ferencz végzett jogászt Somogyvármegyébe díjaz. közigazgatási gyakornoknak nevezte ki és szolgálatára a csurgói főszolgabíróshoz osztotta be.

— **Lőosztályozás.** A honvédelmi min. kir. miniszter leirata folytán tartandó lo-

asztalkára telepedtek le és várták most már türelemmel az ügyvédet haza.

II.

Asszonyhűség.

Férje halálán ágyán fogadalmat tett a korai özvegységre jutott asszonyka, hogy forró könnyeitől sohasem fog felszáradni férjének sírhantja, mivel minden nap ellátogat majd sírházhoz s ott keseregi el életét könyhullatás közben, annyira nem tudja, nem bírja elfeledni egyetlen, drága férjét.

B: is változtatta szavát mindaddig, míg özvegységének körülbelül második hónapjában meg nem ismerkedett egy csinos fiatallamborral.

Attól fogva azután kijárt ugyan még mindennap a temetőbe, a sírtakdvőért, de nem látta már könnyeivel a sírhantot, csak nagy ritkán. Utóbb aztán már legyezőt is vitt magával mindig a legyezőt a sírhantot, így akaráván elősegíteni a sírgyors kiszáradását.

III.

Mese egy szerelmes pókról.

Árnyas fenyők alatt készített hálóban lustálkodott egy szép asszony. Almadozott

bhunyt szemmel. Hímbálta gyönyörű formás testét és a vékony haló szorosan oda tapadt plasztikus alakjához.

Az egyik fenyőágról lassan ereszkedett alá egy hatalmas himbereztespók, éppen az asszony feje felett.

A pók már régóta figyelte a szép asszonyt és kereste az alkalmat, hogy megismerkedhessék vele, mert a pók urfi roppant szerelmes volt a szép asszonyba. A nő felnyitotta gyönyörű fekete szeméit s tekintete a pókra esett. A nő elszonyodva, fel sikoltott.

— Ne irtóz tőlem szép asszony! Esengett a pók s hangja reszketett a szerelem belső tüztől. Bocssás meg, hogy megijesztetlek, de beszélni óhajtok veled, s mindenképpen szellemesnek akart feltűnni a szép asszony előtt.

— Mond szép asszony miből fonjátok ti hálótokat a mikkor a férfiakat behálózatok s fogva tartjátok? Ha jól tudom nem pókhálóból — s nevetett szellemeskedésén pókuri. A nő hamiskásan felkacagott szűz hangján. Gyönyörű alabástrom fogorán visszatükröződött a fenyőlevelek között át szűrődött nap sugar.

— Hogy miből fonjuk azt a bizonyos hálót arra vagy kíváncsi? — és kacérán a szemek közé nézett a póknak, míg ajka szegletében egy gunyos mosoly játszadozott — Legyen. Tudd meg tehát.

És felvette a harcot a himmel szemben. A szerelmes pók gyönyörrel legeltette szemait a szép asszonyon.

A nő egyet nyújtózkodott. formás, gömbölyű karjait feje fölé emelte, kigyó teste megnyúlt és telt idomai még jobban kidomborodtak. Cserecsénye száját félig nyitva feledve, egy halk sóhaj tört elő lelkéből. Azok a gyönyörű mandulavágású fekete szemek a félig lehunyt sajátságos pillá alatt lázba égtek. A pók felfogta a tüzes pillantásokat és szívén találta az édes nyílalás, mely áthatotta egész lényét a szép asszonyt ily elragadó helyzetben látva, megittart a szerelemtől. Elszédült... és a szép asszony márványfehér kabátjába esett. A nő felsikoltott, a szerelmes pókot undorral dobta ki kebléből. Agyon akarta tiporni a gaz merénylőt. Szűkületlen volt. Annak már vége volt, Abba a bizonyos asszonyi hálóból került ő is bele, amit meg akart tudni, de életével fizette meg kíváncsiságát.

osztályozás: Somogyvármegye területén a járási székhelyeken a következő időkben fog megtartatni: az igali járásban: ápril. 18-tól május 3-ig; a kaposvári járásban: május 7-26 ig; Kaposvár városban: május 28. és 29-én; a tabi járásban: március 26-tól április 11-ig; a lengyeltői járásban: április 17-től május 1-ig; a m. rozali járásban: május 3-19-ig; a csurgói járásban: április 3-11-ig; a barcsi járásban: ápril. 19-től május 2-ig; a nagyatádi járásban: május 4-12-ig; a szigetvári járásban: május 14-31 ig.

— **Gyilkosság.** Véres eset színhelye volt február 27-én éjjel a Krumpach Ferencz vőnégélő Fő-utca 70. szám alatti korcsmá helyisége. Vidám társaság borozott éjjeli 12 óra táján az egyik szobában, közülük Varga József nyomdász segéd, Szabó István, Czene János és Arvai Ferencz körműves negédek mandáryán szigetvári-utcai lakosok. A másik szobában Bunevács Imre fő-utcai lakos napzármas kártyásolt nehányadmagával. Már éppen távozásban voltak a boros vendégek, midőn hangos vita támadt közöttük a a heves szóváltás már-már tiltakozással fajult, a mikor közülük látt Bunevács Imre napzármas, hogy amint mondja: »rendet csináljon közöttük. A vitásokkal és is az utczára ment, ahol aztán a társaság tagjai egymást öltögetni kezdtek. Bunevács állt tőle rögtön kére kapott a borsalmas vérengzést kezdett. Szabó István negy sebből vérezve hagyta el a küzdőteret, Varga József nyomdász segéd pedig a helyszínén súlyos sebből vérezve összerogyott. Társai és a hamarosan megjelent rendőr segítségével Varga a kórházba szállított, ott azonban elvérzés következtében rögtön meghalt. Bunevács a tett elkövetése után Csák János vár-utcai lakos éjjeli mulató helyére ment és ott aludni tért, honnét még az éjjel a folyamán a rendőrségre kísértetett. Előzeteskor be is ismerie tettét, a kihallgatás során tagadlába fogott, a mivel azonban mit sem ért el, mivel az esethez több tanúja volt. Bunevács szurta meg egyébként: ez előtt mintegy négy hónappal életveszélyesen Tóth József vár-utcai lakos is, mielőtt mostanáig el volt zárva a csak a napokban szabadult az ügyesség fogházából.

— **Magát lölte meg.** F. é. február 27-én éjjel egy óra táján Levenecz József és Zserényi József rendőrök a Fűrésztelében őrszolgálat közben Javos István és Körte István napzármasokkal találkoztak, a kiket miután éktelenül ordítottak, csöndre szorítottak. Ezek azonban elhelyezték, hogy elhallgattak volna, a rendőrökre támadtak a csak kardlappal sikerült megfékezni őket. A legények erre eltávoztak, kis várta azonban nyó csad magukkal vissza tértek, karókkal és busángokkal kezükben, hogy előbbi bántódásukat megtorolják. A rendőrök kardjukkal igyekeztek a makacs-kodókat eltávolítani, ezek azonban ismételt támadtak, mire Levenecz, hogy elriasztassa őket, revolvért akarta sebéből elővenni, hogy egy lövést tegyen; a revolver azonban véletlenül előlta a golyó Levenecz rendőr bal tenyerébe fúródott, honnét azt Polányi főorvos műtét után eltávolította el. A verekedő társaság ellen kilőmben — akik a lövés hallatára megfutamodtak, az eljárás folyamatba tételezt.

— **Elgázolt kis fiú.** Folyó évi február 27-én 11 óra táján Tóth Sándor szigetvári-utcai fuvaros öres kocsiával a Somasihi Pál-utczán sebesen vágatva hajtott miközben elgázolta Sipos József 10 éves kis fiút, ki János-utca 14. sz. alatt lakik. A kocsi a fiú két bokáján ment át, de súlyosabb sérülést nem tett.

— **A napokban jelent meg az Első Alföldi Cognacgyár Főszékhelyén kécskeméti szeszfinomítógyára által Kécskemén**

kiadott a Barack Híradó, mely az érdek-lődőknek kívánatra ingyen és bérmentve küldetik meg.

— **A »Zenélő Magyarországa«** most megjelent 306-ik füzeté pompás négy új zenedarából hozott a zenepiacra, melyek közt van: »Öres lett a madárfészek« és »Nem bánom én ha kicsinytárs mára is« két szép és hangulatos magyar dal Huber Sándortól. »Magyar táncok« három népszerű magyar nótából úgyiszen összeállított egyveleg negykezre [Haidlberg Alberttől, és egy a fővárosi zenekarok által máris nagyon népszerűvé lett amerikai indián jellemlancs Hager F. W.-tól. »Nevető víze (Laughing Water)« cizelven. A rendkívül tartalmas zenelap, mely a sivar politikai helyzet teremtetése szomorú időkben is jókedvet és pezsgő vidámságot terjeszt, melegen ajánljuk zenekedvelőknek figyelmébe. Előfizetési ára: (12 szám, 120 oldal modern és közkedvelt zenével) félsz 6 korona, negyedévre (6 szám) 3 korona. Előfizetésekké Klóner Ede seneműkiadóhivatalához: Budapesten VIII. József körút 22/24. intézendők.

— **Gyilkosság.** Moschberger Andrásné kaposvári lakos egy vadállatnak természetű asszony, egy udvarban lakik Mezőger körműves mesterral, akinek 16 éves csinos leánya egy kaposvári parócska fejben jár. A leánynak a boltba kellett mennie és a közös kajuban találkozott Moschberger Andrással, aki a leányt erőltetelen vádakkal gyanúsította. A leány hasamenvén, elszalasztotta édesanyjának az aljes gyanúsítást, aki Moschberger Andrást nyomban kérdőre vonta. Erre Moschberger dühbe jött és egy késsel Mezőgernek mellé szurta, sőt még a ként meg is forgatta a sebbe. A sebezény leány atyjáért szaladt, a mikor hazaértek már édes anyja vérbe feküdt eszméletlenül. Beszállították a Somogy megyei kórházba, hol most élet és halál között lebeg. Moschberger Andrást pedig, kinek ez nem első bűncselekménye, a kir. ügyesség vette gondozásába.

— **Öngyilkosság.** Rauch Jakab boglári elemi iskolai tanító felesége f. évi február 26-án déltán öngyilkos lett. A vizsgálat megállapította, hogy a szerencsétlen asszony agyán öltve egy 9 milliméteres revolverből azajába lött, sőt, hogy biztosabban végrehesse borszást munkáját, egy tükröt tett maga alá. A golyó az őszes légcsőszervet szétrocsolt, és rögtön halált okozott. Az öngyilkosság oka ismeretlen. Az elhunytat férjén kívül 8 gyermeke gyászolja.

— **A bosszu.** Tics Ferencz fonyódi lakos bosszút forralt Zinkó Ferencz vincozeller ellen, mert azt gyanította hogy ennek az árulkodása folytan vesztette el a fonyódi kikötő építésénél viselt munkafelügyelői állását. A fonyódi hushagyói mulatságon aután megígíjt a bosszu órája is. Már a mulatságon bele atartt lötni Tics Zinkóba, de ez kitért előle. Mikor aután Tics Ferencz gyanította, hogy nos már Zinkó Ferencz haza megy, eltávozott és egy kuszával felfegyverkezve lebe állott. Mikor Zinkó Ferencz gyanultat ment hazafelé Tics kinyitott leshelyéből, megtámadta Zinkót és a kuszával levágta annak fejét. A vágás oly borszasztó volt, hogy a fej a törzstől olvával néhány lépésre elgurult. A csendőrség a feljelentésre azonnal Tics Ferencz keresésére indult, de az megszökött és most keresik, hogy elvehesse méltó büntetést.

— **Bizonyság.** A kísérlet a bécsi cs. kir. gazd. vegytani kísérleti állomás egy kiküldöttje által ejtetett meg Camis és Stock triestri cég egy helyiségében egy 20000 liter tartalmu kadból. A kísérlet megjelölése és felszerelése: Gyógy-cognac borból tisztán destillálva Stock gyógy-cognac Camis és Stock. Gözzeli lepároló intézet Triest-Barcola. A dugazsac »Camis és Stock gyógy-cognac Triest.« Drótzárlat a bécsi cs. kir. gazd. vegytani kísérleti ál-

lomás plombájával és »Imp. et Roy. Szetion agronomique et chimie de Wienn« gygyelje. 1225 számú bizonylat. 103 számú öveg, megtöltve ezen állomás egy kiküldöttének ellenőrzése mellett. Faj: cognac; állapot: tiszta; színe: aranyárga; szag is; cognacnak megfelelő. Vizsgálat: Rézaleles súly 15 0. 9518. Alkohol 43.77 tartalom százálek 347.30 gramm 1 literben; kivonat 19.94 gramm 1 literben; illó savany 1.049 gramm 1 literben; cukor 18.38 gramm 1 literben; hamu 0.12 gramm 1 literben fufuzol létezik; magasabb alkoholok: 0.771 gramm 1 literben; Ester (mint othy acetet számítva) 2.44 gramm 1 literben. A vegyészeti vizsgálat eredménye szerint, ezen »Gyógy-cognac« valódi borlepárolás, amely francia cognacnak teljesen megfelel és gyógyezél használatára is alkalmas. A cs. kir. igazgató helyett: dr. Haas B. a borostály vezetője.

Rendőrség köréből.

— **A kaposvári államépítészeti hivatal** főnöke panaszkolja, hogy a pécs-vasvárdi közút kaposvári átkelői szakasán, de különösen a Korona-utczában a kereskedők úgy az üzletekben, mint a járdákon elszórt papír és egyéb hulladékok az utpályára lesöprik és ott hagyják; ehhez még hozzá jön a kocsiat történt fel és lerakodás alkalmával elszórt szén és szalma, végül az igavonó állatok hulladékai, minek következtében az utpályát két oldalán állandóan piszkos és szemetes a mivel most a nedves időjárás tartama alatt onnan el nem söpörhetők, a szemét formálisan ott rohad. — Kéri ezért panaszos hivatalfőnök a rendőrkapitányt hivatal, hogy mulasztó kereskedők ellen járjon el, kiket különben névszerint is meg fog nevezni. Felhívom ezért a korona-utcai üzlet tulajdonosokat, hogy a gyalogjárót tisztán tartsák, az akokon összegyűlt szemetet hordassák el, ne pedig az uttestre söpörtessék, mert a mulasztók ellen a kihágási eljárás halmazthatatlanul folyamatba fog tételni.

— **A rendőr** feljelentette Hejzsech János 77 éves napzármas, Pécsi-utca 13. szám alatti lakost, mert a Fő-utczában koldulásra érte.

— **Sebes hajtás** miatt jelentette fel a rendőr Csima Lászlót, Kucserka Károly szállítási vállalkozó kocsiát, mert a Szechenyi-téren és Erzsébet uton át oly sebesen hajtott, hogy az éppen arra haladó Gábor Mátyás törvényszék: bíró alig tudott kocsija elől felre ugrani. — Ugyanezek sebes hajtás miatt tételte feljelentés Horváth Mihály kelet-ivánfai lakos fuvaros ellen is, aki rakott kocsiával a Fő-utczán vágatva hajtott, mikor pedig a rendőr figyelmeztette és nevéért kérte azt nem vallotta be, mondván: »Senkinek semmi köze hozzá«.

— **Elvesztette** egy helybeli urind emléket képező méltóság a városban, melynek leírása a következő: Egy háromszögű lapra négy egymás mellé helyeztet aranyrőzsa van és pedig egy aranyrőzsa kösében, három pedig körötte szabályosan, mindenik arany rőzsa kösében szpír kő, mely apró gyémántokkal van környezve. A bucsúletes megtalálós jelentkezzék a méltóval a kapitányi hivatalban, hol illő jutalomban részesül.

— **Február hó 27-én** déltán 2 óra táján a Petőfi-utca Gyuritsa-féle vendéglőben Harasi József sertés-kereskedő oly botrányos részeg volt, hogy sebeket elővéve azt az asztalra vágta, miközben éktelenül cáromkodott, majd az asztalokat kezdte felburogatai, miért is a hamarosan előhívott rendőr eltávolította a garázdálkodót a kocorszából.

Nyilttér.*)



*) E rovat alatt közlötték nem vállal a felelősséget a Szerk.

111/1906.
vgrh. szám.

Árverési hirdetmény.

Alulírt kiküldött bir. végrehajtó ezennel közli, hogy a budapesti kir. törvényszék 1903. évi 108873 sz. végzése folytán dr. Mayer Sándor ügyvéd által képviselt Berger D. H. felperes részére Weinberger Imréné alperes ellen 2674 kor. tőkekövetelés és járuléka erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás folytán alperesektől felülfoglalt és 675 kor. becsült ingóságokra a kaposvári kir. járásbíróóság 1906. V. III. 526/1 számú végzésével az árverés elrendeltetvén, annak a korábbi vagy felülfoglaltatók követelése erejéig is amennyiben azok törvényes zálogjogot nyertek volna, alperes lakásán Kaposvár Széchenyi-tér 7. szám alatt leendő megtartása határidőül 1906. évi március hó 19. napján délelőtti 9 órája kitűztetik, amikorra a bíróság lefoglalt bútorkat és egyéb ingóságok a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés mellett, szükség esetén becsáron alul is el fognak adni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő ingóságok vételárából a végrehajtó követelését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, hogy amennyiben részükre a foglalás korábban eszközöltetett volna és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket az árverés megkezdéséig alulírt kiküldöttéknél írásban vagy pedig szóval bejelenteni el ne mulasszák.

A törvényes határidő a hirdetménynek a bíróság tábláján történt kifüggesztését követő naptól számítottatik.

Kelt Kaposvár, 1906. évi március hó 8. napján.

RACZ ISTVÁN,
kir. bír. végrehajtó.

272. szám.
1906. tkv.

Árverési hirdetményi kivonat.

A nagyatádi kir. járásbíróóság mint tkvi hatóság közli, hogy a osurgói ev ref főgimnázium pénztára végre hajtónak Farkas Katalin férj. Kaszás Jánosné homokszentgyörgyi lakos végrehajtást szenvedő elleni 42 kor. 20 fl. tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék (a nagyatádi kir. járásbíróóság) területén lévő a Homokszentgyörgy községben fekvő, a homokszentgyörgyi 218. tjkönyvben A. 1. alatt felvett 162/3 brsz. ingatlanra, az árverést 878 k.-ban ezennel megállapított kikiáltási ártan elrendelte, és hogy a fentebb megjelölt ingatlan az 1906. évi március hó 27-ik napjának délelőtti 10 órákor Homokszentgyörgy községbázánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladatul fog.

Árverezni szándékozik tartoznak az ingatlan becsárának 10 %-át vagyis 87 K 80 f.-t készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyminiszteri rendeletben kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismerésvényt átszolgáltatni.

Nagyatád, 1906. január 28-án.

A kir. járásbíróóság mint tkvi hatóság.

S Z A K A L L
kir. albiró.

289. szám.
1906. vhtó.

Árverési hirdetmény.

Alulírt kiküldött bir. végrehajtó ezennel közli, hogy a kaposvári királyi járásbíróóságnak 1906. évi V. III. 60/1. sz. végzése folytán Pohl László ügyvéd által képviselt Fenyvesi Béla felperes részére Schlessinger Ferenc és neje alperesek ellen 800 korona tőkekövetelés és jár. erejéig elrendelt biztosítási végrehajtás folytán alperesektől lefoglalt és 1522 kor. — állire becsült ingóságokra a kaposvári kir. bíróság 1906. V. III. 62/2. számú végzésével az árverés elrendeltetvén, annak a korábbi vagy felülfoglaltatók követelése erejéig is, amennyiben azok törvényes zálogjogot nyertek volna, alperes lakásán Kossuth-tér 7. szám alatt 1906. évi március hó 14-én 11 órá és folytatódólag Berzsenyi-uca 8. sz. n. üzletükben leendő megtartása határidőül 1906. évi március hó 14-ik napja kitűztetik, amikor a bíróság lefoglalt bútorkat, inga órák, ebresztó órák, lánczok s egyéb ingóságok a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés mellett, szükség esetén becsáron alul is el fognak adni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő ingóságok vételárából a végrehajtó követelését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, hogy amennyiben részükre a foglalás korábban eszközöltetett volna és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket az árverés megkezdéséig alulírt kiküldöttéknél írásban vagy pedig szóval bejelenteni el ne mulasszák.

A törvényes határidő a hirdetménynek a bíróság tábláján történt kifüggesztését követő naptól számítottatik.

Kelt Kaposvár, 1906. évi február hó 28. napján.

RÁCZ ISTVÁN,
kir. bír. végrehajtó

74 sz.
1906. vhtó.

Árverési hirdetmény.

Alulírt kiküldött bir. végrehajtó ezennel közli, hogy a tabi kir. járásbíróóságnak 1906. évi V. I. 41/1. sz. végzése folytán dr. Polltzer Ignác tabi ügyvéd által képviselt Deutsch Matyas Flia tabi özég felperes részére Winner Béla endrédi lakos alperes ellen 900 kor. tőkekövetés és jár. erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás folytán alperesektől lefoglalt és 3265 kor. 72 fillerre becsült ingóságokra a tabi kir. bíróság V. 410/2. számú végzésével a további eljárás elrendeltetvén, annak az alap és felülfoglaltatók követelése erejéig is, amennyiben azok kielégítési jogot nyertek volna Endréd községben alperes lakásán leendő megtartása 1906. évi március hó 12. napján délelőtti 10 órája kitűztetik, amikor a bíróság lefoglalt rőfös, fűszer- és rövidárak, üzleti berendezések, szobabútorok s egyéb ingóságok a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés mellett, szükség esetén becsáron alul is el fognak adni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő ingóságok vételárából a végrehajtó követelését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, hogy amennyiben részükre a foglalás korábban eszközöltetett volna és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket az árverés megkezdéséig alulírt kiküldöttéknél írásban vagy pedig szóval bejelenteni el ne mulasszák.

Kelt Tabon, 1906. február hó 26-án.

S H M I D K Á R O L Y,
kir. bír. végrehajtó.

A legújabb üdítő és fájdalom csillapító bedörzsölő szer az

Universál-Fluid

(Mates növény esszencia.)

Csusz, köszvény, rheumatikus szagaldások, fog- és fejfájás stb. ellen orvosilag ajánlva.

A kimerült, lankadt izmokat és idegeket feladati és erősíti.

Ára 1 deczis üvegnek 1 kor 50 fill. 3 üveg rendelés postaköltség mentes. 1 kis próba üveg ára 40 fill.; 6 kis üveg 3 kor.; 12 kis üveg 5 kor. postaköltség mentesen. 1 kis próba üveget 20 fill. bérlet beküldése mellett minden költség nélkül kívánatra ingyen küld az Universál Fluid egyedüli képviselője Skribunak K. gyógyszerész a Vöröskereszt-hez, Temesvár, Holló Hunyadi-ut sarok.

Gőzcséplőkészletek 2½-től 12 lóerőig, benzinmotorok, szalmaprések gőzhajtásra, aratógépek és egyéb mezőgazdasági gépek

legújabb szerkezetben és legjobb kivitelben kaphatók

A Magyar Kir. Államvasutak Gépgyárának
Vezérügynökségénél

BUDAPEST, V., Váci-körút 32.

Árjegyzéket és költségvetést kívánatra ingyen és bérmentve küldünk.

4-15

A „Mészárosok és Hentesek Lapja” és
„Állatkereskedelmi Ujság” kiadásában

megjelent a

Vásári zsebnaptár

Husipari és Állatforgalmi Évkönyv 1906-ra

és az előfizetők az idén is teljesen ingyen kapják meg.

Tartalmazza: A fontosabb országos és havi, valamint heti állatvásárokat az év minden napjára pontosan átszámítva. A fontosabb állategészségügyi rendelkezéseket, az év folyamán felmerült újításokkal kibővítve. A fontosabb állatforgalmi tudnivalókat. A magyar és a külföldi állatpiacok kiviteli módjait és az üzlet szokásokat — A szavatossági időhatárokat. A fővárosi állatvásárok szabályait és díjait. A vágóhídi és husvizsgálati szabályokat. A fogyasztás adót. Az ipartörvénynek a husiparra vonatkozó rendelkezéseit. Továbbá a husipar és állatforgalom körébe tartozó összes tudnivalókat, jegyzéknaplót stb.

Előfizetési ára: félfévre 6 kor. Az Évkönyvet csak előfizetők kapják meg, könyvpiacon egyáltalán nem kerül.

A „Mészárosok és Hentesek Lapja” és „Állatkereskedelmi Ujság” kiadóhivatala BUDAPEST, IX., Ferenc-körút 13. sz. alatt van.

Bérlet átadás.

Kaposvár városhoz közel, vasuti állomás mellett egy körülbelül 600 holdas bérlet az összes élő és holt felszerelésekkel átadatik.

A hátralevő bérletidő tiz év.

— A földek igen jó minőségűek. —

Bővebb értesítést ad:

Poór Sándor ügyvéd

Kaposvárrott Irányi Dániel-utca 14. szám.

Közvetítők kizárva.

Égészen ingyen vásznak

nem kapni sehol, de sikerült nekem több ezer vég Oyama-vászent kitűnő minőségben megvásárolni, melyek egy fehérneműekre, valamint ágyszatokra nagyon ajánlatnak és azokat kb. 80 rótfos végekben majdnem ingyen és pedig:

- | | |
|--|------------|
| 1 vég Oyama-vászent jó minőségben | 3 frtért. |
| 1 vég Oyama-vászent finomabban | 4 " |
| 1 vég Oyama-vászent legfinomabban | 5 " |
| 1 vég 50 rótfos kiváló minőségű Oyama-vászent | frt 7-50 |
| 1 vég damask gradli legfinomabb minőségben | " 5-50 |
| 1 vég lepedő-vászon, nagyon tartós | 4 frtért. |
| 1 vég Oxford, sötét és világos színben, nagyon erős, férfingre és ágyszatokra | 5 frtért. |
| 1 vég kanavász, rózsas, sötétkék-, világoskék- és piros színben, lila csikokkal, nagyon jó minőség | 4 frtért. |
| 1 vég kanavász, rózsas, sötétkék-, világoskék-, piros, lila csikokkal, kiváló jó, finom minőség | 5 frtért. |
| 1 vég Chiffon, nagyon jó minőségben | 4 frtért. |
| 1 vég Chiffon, legfinomabb minőségben | 5 frtért. |
| 1 drb. női ing, finom vászonb. | 50 krért. |
| 1 " " " szépen díszítve bármely nagyságban, kiváló finom vászonból | 75 krért. |
| valamint damass és kávéterítők | 2-4 frtig. |
- csak én szállíthatok ingyen csomagolás és utánvét mellett.

Weisz B.

BUDAPEST,
Csengeri-utca 72.

Legjobb Gyógy Cognac

CAMIS és STOCK

126-52

Triesti cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 3 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

Ha köszvényben, reumában szenved,

ne kísérletezzon semmiféle szerrel, hanem vegyen egy üveg

Dr. Fleisch-féle köszvény szeszt

mely csuizt, köszvényt, reumát, kéz-, láb-, hát- és deréktájást kezek és lábak gyengeségét, ütés, erőltetés, rándulás, ficzamosodásból származó fájdalmakat és daganatokat biztosabban gyógyít, mint bármely más külső vagy belső gyógyszer. Hatása a legrövidebb idő alatt észlelhető, még a legrégebb bajoknál is, melyeknél sem fürdő, sem gyógyszer nem használ.

Kapható a feltalálónál, és egyedüli készítőnél:

Dr. Fleisch Emil „Magyar Korona“ gyógyszer-tárában

Győr, Baross-utca 24. szám. Budapesti főraktár: Török József gyógyszer-tárában Budapest, VI., Király-utca 12. Andrássy-ut 26. 1 és fél decziliteres üveg ára 2 korona. Huzamosabb használatra való »Családi« üveg ára 3 korona, 3 kis, vagy 2 »Családi üveg rendelésnél bérmentve utánvétellel küldjük.

724/1906. sz.

Kaposvár rt. város polgármesterétől.

Pályázati hirdetmény.

Kaposvár rt. városnál ujonnan rendszeresített

6 közrendőri állásra

ezennel pályázatot hirdetek.

Egy rendőri állás javadalmazása a következő: 600 korona készpénz fizetés, 150 korona lakpénz, eselleg természetbeni lakás és egyenruházati felszerelés. Az állások nyugdíj jogosultsággal, baleset elleni biztosítással és ötödéves korpótlékkal vannak egybekötve és pedig az első 4 év után 10% korpótlék, a következő 5 évenként pedig 5%.

Az állás betöltésénél föltétlenül elsőbbségben részesülnek azon 30 éven alóli egyének, kik csendőri szolgálatból kevéssel ezelőtt léptek ki, vagy a közel jövőben fognak kilépni.

A pályázati kérvények 3 hónap alatt nyújtandók be, de benyújthatják pályázati kérvényeiket azon tényleges állománybeli csendőrök is, kik a folyó év végeig a csendőri szolgálatból kilépni fognak, megjelölve kilépésük pontos idejét a pályázati kérvényben. Tényleges szolgálatban álló csendőrök pályázati kérvényei szolgálati uton nyújtandók be.

A fenti állásokra eddig benyújtott pályázati kérvények megújítása mellőzendő, a mennyiben azok a kinevezés alkalmával elbírálás alá vétetnek.

Kaposvár, 1906. február 22-én.

N é m e t h,

polgármester.